
 
 

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM 

THỊ XÃ CỬA LÒ 

BAN THƯỜNG TRỰC 
 

Số:       /KH-MTTQ-BTT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

           Cửa Lò, ngày  22  tháng 3 năm 2023 

  

KẾ HOẠCH 
Tuyên truyền, vận động ủng hộ, tài trợ tổ chức 

 các hoạt động du lịch Cửa Lò năm 2023 

Thực hiện Thông báo số 253-TB/ThU ngày 09/3/2023 của Ban Thường vụ 

Thị ủy về chủ trương vận động xã hội hóa kinh phí tổ chức các hoạt động năm du 

lịch 2023; Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 01/12/2022 của UBND thị xã Cửa Lò 

về việc tổ chức thực hiện các hoạt động du lịch Cửa Lò năm 2023; Công văn số 

320/UBND-VH ngày 10/3/2023 của UBND thị xã Cửa Lò về xây dựng Kế hoạch 

vận động xã hội hóa kinh phí tổ chức các hoạt động phục vụ phát triển du lịch Cửa 

Lò năm 2023. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã Cửa Lò triển khai 

Kế hoạch tuyên truyền,vận động ủng hộ, tài trợ để tổ chức các hoạt động năm du 

lịch Cửa Lò 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Xã hội hóa các hoạt động lễ hội, sự kiện, văn hóa, thể thao và du lịch nhằm 

huy động mọi tiềm năng trí tuệ, nguồn lực trong xã hội để chăm lo, phát triển các 

hoạt động du lịch. Huy động sự tham gia của toàn xã hội vào sự phát triển du lịch, 

làm cho mọi người, mọi nhà, mọi tổ chức đều được đóng góp vào sự phát triển du 

lịch; đồng thời được thụ hưởng thành quả từ hoạt động du lịch. 

- Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, các tổ chức Đảng, chính quyền, 

đoàn thể, các tổ chức kinh tế, các tổ chức xã hội, các tập thể, cá nhân về vị trí, vai 

trò và trách nhiệm trong phát triển du lịch. 

- Thực hiện xã hội hóa các hoạt động du lịch nhằm tăng nguồn lực đầu tư trên 

cơ sở đổi mới mục tiêu, phương thức và nguồn vốn, để tập trung cho các mục tiêu 

ưu tiên phát triển du lịch bền vững.   

2. Yêu cầu 

- Huy động đông đảo sự tham gia, hưởng ứng và đóng góp của mọi thành 

phần kinh tế vào lĩnh vực du lịch; tăng cường các nguồn lực trong xã hội để phát 

triển du lịch thị xã Cửa Lò. 

- Bảo đảm quyền và lợi ích chính đáng, hợp pháp của các cá nhân, đơn vị tham 

gia hoạt động du lịch thuộc các thành phần kinh tế, các lực lượng trong xã hội. 

- Chú trọng, phát triển mạnh mẽ xã hội hóa các hoạt động lễ hội, văn hóa, thể 

thao để đa dạng hóa các loại hình dịch vụ du lịch có chất lượng, hấp dẫn để thu hút 

du khách về với Cửa Lò.  
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II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Vận động kinh phí tài trợ để tổ chức các hoạt động du lịch của Cửa Lò năm 

2023 gồm: Lễ hội khai trương du lịch, hoa đăng, khinh khí cầu, áo dài Hoa Cúc 

Biển; hội thi, hội diễn, các giải thi đấu thể thao, giải đua xe đạp tranh cúp Hoa Cúc 

Biển từ thị xã đến phường, giảm tối đa việc sử dụng kinh phí từ nguồn ngân sách 

Nhà nước vào công tác tổ chức. 

2. Hướng dẫn, hỗ trợ các tổ chức, cá nhân, đơn vị, doanh nghiệp trong và 

ngoài địa bàn đối với công tác tuyên truyền, quảng bá hình ảnh, các nhiệm vụ, sự 

kiện chính trị, ngày lễ lớn của đất nước trên địa bàn thị xã bằng các hình thức như: 

Treo băng rôn, pano; tuyên truyền đường phố, quảng bá thương hiệu, sản phẩm của 

nhà tài trợ trên các băng rôn, pano theo đúng Luật quảng cáo. 

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá hình ảnh du lịch Cửa Lò bằng 

nhiều hình thức như: Website, tạp chí, ấn phẩm, bản đồ du lịch, biển quảng cáo, 

chuyên đề du lịch trên sóng truyền hình, trên Facebook và Fanpage của Mặt trận Tổ 

quốc và các tổ chức đoàn thể, thông qua tổ chức hội chợ du lịch Cửa Lò hàng năm. 

4. Xây dựng thương hiệu Du lịch Cửa Lò - điểm đến hấp dẫn thông qua các 

cuộc thi thiết kế, nhiếp ảnh và khẩu hiệu (slogan) du lịch với những hình ảnh gây 

ấn tượng, đặc thù, dấu hiệu nhận dạng của du lịch Cửa Lò. 

5. Chủ động liên kết, hợp tác phát triển du lịch với các địa phương trong và 

ngoài tỉnh có thế mạnh về du lịch nhằm nâng cao, phát triển du lịch trên địa bàn.  

6. Tăng cường tổ chức các hội nghị Đoàn xúc tiến, quảng bá, kết nối du lịch 

trong và ngoài tỉnh. 

7. Phát động trang trí (điện trang trí, đường bích họa, cờ, pano và trồng Hoa 

Cúc Biển) tại các khách sạn, nhà hàng, điểm kinh doanh, điểm Check in, đường 

phố, nhà riêng, cơ quan, đơn vị, trường học... 

III. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN VẬN ĐỘNG 

1. Đối tượng vận động 

- Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động hưởng lương 

trong các cơ quan Nhà nước, đơn vị sự nghiệp trên địa bàn thị xã. 

- Các hộ gia đình, cá nhân đang sinh sống trên địa bàn thị xã (Trừ các hộ 

nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn; có thể ủng hộ, tùy lòng hảo tâm). 

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tập đoàn, nhà thầu, nhà đầu tư, các nhà 

hàng, khách sạn trong và ngoài thị xã. 

- Con em Cửa Lò đang sinh sống và làm việc trên mọi miền Tổ quốc và ở 

nước ngoài. 

2. Hình thức vận động 

- Thông qua hệ thống thông tin đại chúng, mạng xã hội và gửi văn bản đến 

các cơ quan, đơn vị, tổ chức và cá nhân. 

- Liên hệ, gặp gỡ trực tiếp để kêu gọi, vận động. 
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- Phối hợp tổ chức hội nghị gặp mặt các doanh nghiệp, nhà đầu tư nhằm kêu 

gọi ủng hộ, đóng góp kinh phí để tổ chức các hoạt động lễ hội, sự kiện phục vụ du 

lịch Cửa Lò. 

3. Địa chỉ tiếp nhận kinh phí 

- Sự ủng hộ của quý cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhà hàng, khách sạn, con 

em xa quê và Nhân dân xin gửi vào tài khoản: Ban vận động ủng hộ, tài trợ các 

hoạt động du lịch Cửa Lò - Ủy ban MTTQVN thị xã Cửa Lò. 

Số Tài khoản: 124000113141, mở tại Ngân hàng Thương mại CP Công 

thương Việt Nam Chi nhánh Cửa Lò. 

(Đầu mối liên hệ: Bà Lê Thị Xanh – Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQVN thị xã 

Cửa Lò; điện thoại: 0915431268) 

4. Thời gian phát động ủng hộ 

Thời gian phát động và vận động ủng hộ, tài trợ tổ chức các hoạt động du lịch 

Cửa Lò hàng năm: Bắt đầu phát động từ ngày 22/3/2023. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã ban hành Kế hoạch tuyên truyền, 

vận động ủng hộ, tài trợ tổ chức các hoạt động du lịch Cửa Lò năm 2023. 

- Thành lập Ban vận động ủng hộ, tài trợ tổ chức các hoạt động du lịch Cửa 

Lò; Thông báo phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban vận động; xây dựng 

Quy chế tiếp nhận, quản lý và sử dụng Quỹ “Ủng hộ, tài trợ tổ chức các hoạt động 

năm du lịch Cửa Lò” 

- Tích cực tuyên truyền, phổ biến rộng rãi mục đích, ý nghĩa của cuộc vận động; 

thời gian, hình thức, nội dung và địa chỉ tiếp nhận ủng hộ. 

- Tích cực kêu gọi, vận động các tầng lớp nhân dân, con em Cửa Lò xa quê trong và 

ngoài thị xã, kiều bào ở nước ngoài ủng hộ mọi nguồn lực để tổ chức các hoạt động 

năm du lịch Cửa Lò 2023. 

- Thường xuyên hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai, tổ chức thực hiện 

của MTTQ Việt Nam các phường. 

- Định kỳ 06 tháng và 01 năm báo cáo kết quả vận động, tiếp nhận, quản lý và 

sử dụng Quỹ “Ủng hộ, tài trợ tổ chức các hoạt động du lịch Cửa Lò” về Thường 

trực Thị ủy và UBND thị xã.  

2. Đề nghị Thường trực, Ban Thường vụ Thị ủy 

- Quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo Ủy ban nhân dân thị xã, các phòng, ban, ngành, đoàn 

thể thị xã, Đảng ủy các phường lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Kế hoạch này. 

- Đề nghị các đồng chí Thường trực Thị ủy, Ban Thường vụ Thị ủy, Ủy viên 

BCH Đảng bộ thị xã, các đồng chí trưởng, phó các phòng, ban, ngành, đoàn thể thị 

xã trên cương vị công tác của mình quan tâm tuyên truyền, vận động các cá nhân 
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doanh nghiệp, nhà đầu tư, các nhà hàng, khách sạn, con em xa quê tích cực tham 

gia ủng hộ xây dựng Quỹ. 

3. Đề nghị Ủy ban nhân dân thị xã  

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn 

vị liên quan đôn đốc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Chủ trì tham mưu tổ chức 

hội nghị để lãnh đạo thị xã gặp mặt các nhà đầu tư, nhà thầu, doanh nghiệp, nhà 

hàng, khách sạn trong và ngoài địa bàn thị xã để tuyên truyền, vận động. 

+ Chỉ đạo Trung tâm Văn hoá, thể thao và truyền thông thị xã thực hiện công 

tác tuyên truyền và tổ chức triển khai các hoạt động theo Kế hoạch tổ chức các 

hoạt động du lịch năm 2023. Xây dựng chuyên mục, chuyên trang, các bài viết, tin, 

ảnh, phóng sự. Kịp thời phát hiện, biểu dương những điểm sáng, gương người tốt, 

việc tốt trong tổ chức các hoạt động năm du lịch Cửa Lò hàng năm. Thường xuyên 

thông tin tuyên truyền, quảng bá văn hóa truyền thống và tiềm năng, thế mạnh du 

lịch của thị xã trên các phương tiện thông tin đại chúng.  

- Chỉ đạo phòng Tài chính – Kế hoạch phối hợp với phòng Văn hóa và Thông 

tin, các cơ quan, đơn vị có liên quan, hướng dẫn thực hiện chính sách khuyến khích 

xã hội hóa đối với các hoạt động trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch.  

- Chỉ đạo UBND các phường phối hợp với Ủy ban MTTQVN cùng cấp xây 

kế hoạch của địa phương để triển khai thực hiện; tuyên truyền, vận động các tổ 

chức, đơn vị, doanh nghiệp, các khách sạn, nhà hàng đóng trên địa bàn phường; 

vận động cán bộ, nhân dân và con em địa phương đang học tập, sinh sống, làm việc 

trên mọi miền Tổ quốc và ở nước ngoài tích cực tham gia ủng hộ. Kinh phí vận 

động nộp về “Ban vận động ủng hộ, tài trợ tổ chức các hoạt động du lịch Cửa Lò” 

để quản lý và điều phối chung. 

4. Đề nghị các tổ chức thành viên của UBMTTQ Việt Nam thị xã 

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã tuyên truyền, vận động cán 

bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia, hưởng ứng ủng hộ, tài trợ tổ 

chức các hoạt động du lịch Cửa Lò năm 2023; đồng thời có văn bản chỉ đạo cơ sở 

phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động, ủng hộ trên địa bàn. 

- Vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các nhà hàng, khách sạn, con 

em Cửa Lò xa quê tích cực hưởng ứng các cuộc vận động đóng góp, ủng hộ góp 

phần xây dựng và quảng bá hình ảnh du lịch Cửa Lò. 

          5. Đề nghị Đảng ủy, UBND các phường 

- Các Đảng ủy phường lãnh đạo, chỉ đạo UBMTTQVN phường chủ trì phối 

hợp với UBND, các đoàn thể phường để triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch 

này trên địa bàn phường.  

- UBND các phường phối hợp với UBMTTQVN phường để xây dựng kế 

hoạch thực hiện.  
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- Quan tâm tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhà 

hàng, khách sạn, các tầng lớp nhân dân, con em xa quê trong và ngoài phường, 

kiều bào ở nước ngoài ủng hộ mọi nguồn lực xây dựng Quỹ. 

6. Ủy ban MTTQ Việt Nam các phường 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các phường chủ trì xây dựng Kế hoạch 

tuyên truyền, vận động ủng hộ, tài trợ tổ chức các hoạt động du lịch Cửa Lò năm 

2023 trên địa bàn phường. 

- Phối hợp với UBND và các tổ chức thành viên kêu gọi, vận động các cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhà hàng, khách sạn, các tầng lớp nhân dân trên địa 

bàn, con em xa quê trong và ngoài phường, kiều bào ở nước ngoài ủng hộ Quỹ để 

tổ chức các hoạt động du lịch Cửa Lò năm 2023. 

- Thống nhất với các tổ chức đoàn thể, các ngành có liên quan tổ chức chung 

một đợt vận động. Số tiền vận động được tại các phường nộp về Ủy ban MTTQVN  

phường để chuyển vào tài khoản của Ban vận động ủng hộ, tài trợ tổ chức các hoạt 

động du lịch Cửa Lò. 

- Cập nhật báo cáo kết quả vận động hàng tháng về Ban Thường trực Ủy ban 

MTTQVN thị xã để tổng hợp báo cáo Thường trực Thị ủy. 

- Định kỳ 06 tháng và 01 năm báo cáo kết quả vận động, ủng hộ Quỹ “Ủng 

hộ, tài trợ tổ chức các hoạt động du lịch Cửa Lò” về Ban Thường trực Ủy ban 

MTTQ Việt Nam thị xã Cửa Lò để tổng hợp.  

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, vận động ủng hộ, tài trợ tổ chức các hoạt 

động du lịch Cửa Lò năm 2023. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã Cửa Lò 

trân trọng đề nghị UBND thị xã, các cấp, các ngành, các địa phương phối hợp triển 

khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này./. 

 

 Nơi nhận: 

- BTT UBMTTQVN tỉnh (b/c); 

- Thường trực Thị ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND, UBND thị xã; 

- Các đồng chí Thị ủy viên; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp thị; 

- Đảng ủy, UBND, UBMTTQVN và các đoàn thể phường; 

- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Thị ủy; 

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; 

- Trung tâm VT-TT&TT thị xã;  

- Lưu MT.  

T/M BAN THƯỜNG TRỰC 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Quang Tiêu 
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